
Pagina 1 di 5                         Comune   di   Vicenza   rev. 1/2013.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. __________  DEL _____________; Num Int. _40_
CLASSIFICAZIONE :   _____(TITOLO)   _______(CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  007;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 007;  CENTRO DI COSTO: _007;
ESTENSORE:        Pianalto; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA;  
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO)
smart CIG   Z8C09C8B2D
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI –  Impegno di spesa per acquisto diretto sul MEPA per  Manuten

zione licenze software LOTUS NOTES – Anno 2013

IL  DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con vari provvedimenti, nell'ambito degli interventi delineati per il  progetto di utilizzo del software LO
TUS NOTES per l'automazione degli Uffici e la gestione della Posta Elettronica, è stato dato corso alla acqui
sizione di:
Lotus Notes Domino Designer user - n. 3 licenze
Lotus Notes Domino Enterprise server value unit - n. 400 licenze
Lotus Notes Domino Web Access Messaging User – n. 336 licenze
Lotus Notes with Collaboration - n. 116 licenze

Per le licenze Lotus Notes Domino, la ditta IBM, realizzatrice del prodotto, ha convertito a fine del  
2009, la tipologia di licenza in Lotus Notes Domino Enterprise  secondo le seguenti dizioni:
IBM Lotus Domino Enterprise Server Processor Value Unit (PVU) Annual SW Subscription & Support Re
newal (cod. E020KLL) – n. 400 licenze
IBM Lotus Domino Enterprise Client Access Licenze Authorized  User Annual SW Subscription & Support 
Renewal (cod. E07UMLL) – n. 116 licenze e (cod E07UMLL) n. 3 licenze
IBM Lotus Domino Messaging Client Access Licenze Authorized  User Annual SW Subscription & Support 
Renewal (cod. E07UNLL) – n. 336 licenze 

Con determinazione del Dirigente n. 20199/34 del 23/03/2011 è stato approvato il servizio di manuten
zione e assistenza per l’anno 2011, affidandone la fornitura alla ditta MIZAR SOFTWARE S.r.l. – Via della 
QUERCIA , 2/B – 31038 PAESE (TV). 

Con determinazione del Dirigente n. 17081/30 del 8/03/2012 è stato approvato il servizio di manuten
zione e assistenza per l’anno 2012, affidandone la fornitura alla stessa ditta succitata;

Poiché tale servizio è in scadenza, per poter continuare ad usufruire dell'invio degli aggiornamenti, oc
corre provvedere al suo rinnovo per il periodo 2013 fino al 31/03/2014:  Anche per l'anno in corso il rinnovo 
sarà limitato a 150 PVU per Domino Enterprise, dato che il Settore Sistemi Informatici, a seguito dell'acquisi 
zione delle nuove procedure di contabilità finanziaria, flussi documentali  e Gestione Pratiche Edilizie, sta 
provvedendo alla realizzazione di un progetto volto alla progressiva dismissione di Lotus a vantaggio di altre 
soluzioni meno onerose; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elenca
te dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure telematiche” 
del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione cons.re n. 67182/73 del 30/11/2006;

Si ritiene di procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto sulla piattaforma tele
matica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip; 

Sulla base del preventivo per il rinnovo dell'abbonamento e Supporto al Software IBM presentato da 
IBM Italia (cod. E020KLL) che prevede un importo pari ad Euro 10,63 per licenza e quindi un importo totale 
pari ad Euro 1.594,50 per l'intera fornitura oltre l'Iva, si è individuata sulla piattaforma l'offerta più vantaggiosa 
della ditta  DEDAGROUP S.p.a  - Loc. Palazzine, 120/f  - 38121 Trento è accreditata all'interno del Bando IC
T2009 e prevede a catalogo le voci specifiche che soddisfano quanto richiesto dall'Amministrazione. 

__________________(il dirigente proponente)



Pagina 2 di 5                         Comune   di   Vicenza   rev. 1/2013.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. __________  DEL _____________; Num Int. _40_
CLASSIFICAZIONE :   _____(TITOLO)   _______(CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  007;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 007;  CENTRO DI COSTO: _007;
ESTENSORE:        Pianalto; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA;  
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO)
smart CIG   Z8C09C8B2D
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI –  Impegno di spesa per acquisto diretto sul MEPA per  Manuten

zione licenze software LOTUS NOTES – Anno 2013

Tale ditta offre l'articolo E020KLL per un importo pari ad Euro 9,20 a licenza e quindi per un importo to 
tale pari ad Euro 1.380,00 oltre l'iva 

La spesa prevista sarà pertanto la seguente:  
DEDAGROUP S.p.a  - Loc. Palazzine, 120/f  - 38121 Trento

- Contratto assistenza passport LOTUS passport Advantage 37623 
- scadenza  31 Marzo 2014:
IBM Lotus Domino Enterprise Server Processor Value Unit (PVU) Annual SW Subscription & Support Re
newal – n. 150 PVU l

Euro EURO 1.380,00
IVA 21% EURO                  289  ,80  
TOTALE EURO 1.669,80

Gli importi richiesti sono da ritenersi congrui, equi e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso:
 Visto l'art. 163, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (regime esercizio provvisorio)
 Visto l'art. 18 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (termini di approvazione del bilancio);
 Visto l'art. 1, comma 381, della Legge 24 dicembre 2012, n  228 (legge di stabilità 2013)  che che dif

ferisce al 30 giugno 2013 il temine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013; 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/29535 del 24 aprile 2012 (e successive variazio

ni) che approva il Bilancio di Previsione 2012 e  pluriennale 2012 – 2014;
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il docu

mento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2012-2014 che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 211 del 13/6/12 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2012 (P.E.G.);

 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la compe
tenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 
267/00 e al D. Lgs. 118/11;

 Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Visto il punto 8 dell'allegato 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al  
DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

 Visto il regolamento di contabilità del Comune di Vicenza; 

 Confermata la regolarità amministrativa della procedura adottata;

DETERMINA

- di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di EURO 1.669,80  (IVA compresa) per la fornitu
ra di quanto sopra specificato;

- di provvedere alle fornitura, sempre per i motivi sopraindicati, in affidamento diretto con ricorso al MEPA 
sulla piattaforma telematica messa a disposizione da Consip, tramite la società  DEDAGROUP S.p.a  - 
Loc. Palazzine, 120/f  - 38121 Trento I  per l’importo complessivo di EURO 1.669,80 (IVA compresa);  

- di impegnare/imputare la somma di euro 1.669,80 (IVA compresa) al Cap 1005400  “SPESE PER SER
VIZI TELEMATICI - MANUTENZIONE RETE INFORMATICA E SISTEMI DI SICUREZZA CED” del Bilan
cio 2013, gestione competenza dove la somma occorrente risulta disponibile;

__________________(il dirigente proponente)



Pagina 3 di 5                         Comune   di   Vicenza   rev. 1/2013.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. __________  DEL _____________; Num Int. _40_
CLASSIFICAZIONE :   _____(TITOLO)   _______(CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  007;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 007;  CENTRO DI COSTO: _007;
ESTENSORE:        Pianalto; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA;  
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO)
smart CIG   Z8C09C8B2D
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI –  Impegno di spesa per acquisto diretto sul MEPA per  Manuten

zione licenze software LOTUS NOTES – Anno 2013

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

__________________(il dirigente proponente)

Registrazione: € €

1 2013 102.971,00 2013 102.971,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 102.971,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK
Cap. n.: 1004900 9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 102.971,00 OK 102.971,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Registrazione: € €

1 2013 1.669,80 2013 1.669,80 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 1669,8 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1005400 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 1.669,80 OK 1.669,80

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 4 di 5                         Comune   di   Vicenza   rev. 1/2013.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. __________  DEL _____________; Num Int. _40_
CLASSIFICAZIONE :   _____(TITOLO)   _______(CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  007;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 007;  CENTRO DI COSTO: _007;
ESTENSORE:        Pianalto; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA;  
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO)
smart CIG   Z8C09C8B2D
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI –  Impegno di spesa per acquisto diretto sul MEPA per  Manuten

zione licenze software LOTUS NOTES – Anno 2013

- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

- di provvedere alla liquidazione della fornitura su presentazione di fattura, nei limiti di legge, nei limiti dell'im
pegno;

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri ri
flessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune ai sensi dell'art. 
49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

-  il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

Vicenza….. Visto: La P.O./AP.  …f/to Ing. Monica Saugo                                            __________________

Vicenza, …………. IL DIRIGENTE f./to ing. Marcello Missagia
__________________

Vicenza … Visto   il Segretario Generale  Dott. Antonio Caporrino __________________

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA
Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la  

contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267,

CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________

CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________

CAPITOLO:  ____________ ACCERTAMENTO N.___________ DEL___________  €_______________

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura finanziaria  

ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Addì____________ il Responsabile del Servizio (dott. Mauro Bellesia) ____________________

__________________(il dirigente proponente)



Pagina 5 di 5                         Comune   di   Vicenza   rev. 1/2013.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. __________  DEL _____________; Num Int. _40_
CLASSIFICAZIONE :   _____(TITOLO)   _______(CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  007;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 007;  CENTRO DI COSTO: _007;
ESTENSORE:        Pianalto; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA;  
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO)
smart CIG   Z8C09C8B2D
OGGETTO:  SISTEMI INFORMATICI –  Impegno di spesa per acquisto diretto sul MEPA per  Manuten

zione licenze software LOTUS NOTES – Anno 2013

__________________(il dirigente proponente)


